
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03978 

 Del: 15/05/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di carta in risme 2023 a ridotto impatto ambientale per vari Uffici comunali – affidamento diretto ai 

sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 modificato dalla Legge 108/2021– esercizio opzione di 

rinnovo

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2023/2025”: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti e ulteriori allegati”;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025”;

• con determinazione dirigenziale n.1509 del  15/03/2023 il  Direttore della Direzione Gare Appalti  e  

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi  

Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

• con determinazione dirigenziale n. 2500 del 31/3/2023 sono stati ricondotti, con decorrenza 1/04/2023, 

gli incarichi di Posizione Organizzativa agli odierni incarichi di Elevata Qualificazione;

Vista la determinazione dirigenziale n.10407 del 29/12/2022 con cui è stata affidata a Lyreco Italia SRL, con 

Pag. 1 di 6 DD/2023/03978



sede in Milano (MI), via Victor Hugo 4 – C.F e P.I.; 11582010150 (cod. ben. 41553) la fornitura di carta in 

risme;

Visto il contratto stipulato tramite MEPA nell’ambito della RDO n. 3346724 in data 07/02/2023;

Rilevato che il suddetto contratto ha validità fino al 30/06/2023 e che lo stesso prevede che “…La Stazione 

Appaltante può esercitare la facoltà di rinnovo del contratto fino al 31/12/2023 agli stessi patti e condizioni 30  

giorni prima della scadenza contrattuale….”;

Considerato che 

- ritenuta la congruità dei prezzi offerti nella RDO suddetta, sussiste l’interesse di questa Amministrazione ad 

esercitare l’opzione di  rinnovo al  fine di  implementare le scorte di  carta in risme presenti  nel  Magazzino  

Cancelleria  del  Servizio  Amministrativo  Beni  e  Servizi  per  poter  prontamente  evadere  le  richieste  che 

perverranno via via da parte dei vari uffici comunali nella restante parte della corrente annualità;

- tale manifestazione di volontà è già stata resa nota all’impresa in questione la quale in data 9/5/2023 ha  

confermato “…il  rinnovo fino al  31/12/2023 del  contratto inerente la RDO n. 3346724 agli  stessi patti  e  

condizioni…”;

Ricordato  che  per  l’acquisizione  di  cui  trattasi  sono in  vigore  i  CAM previsti  dal  Decreto  del  Ministro  

dell’Ambiente del 4 aprile 2013 “Criteri ambientali minimi per l'acquisto di carta per copia e carta grafica – 

aggiornamento 2013” pubblicato sulla GURI del 3 maggio 2013;

Visto l'art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti  procedono 

all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Ritenuto pertanto sulla base di quanto sopra, esercitando l’opzione di rinnovo,

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, 

la fornitura di n. 3750 risme di carta vergine bianca formato A4, di n. 3.000 risme di carta riciclata formato A4 

Pag. 2 di 6 DD/2023/03978



e di n. 175 risme di carta vergine bianca formato A3 all’impresa LYRECO ITALIA SRL per un importo pari ad 

€ 30.555,25 oltre iva;

- di assumere a favore dell’impresa LYRECO ITALIA SRL (cod. benef. 41553) un impegno di spesa pari ad € 

37.277,41 sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2023; 

Dato atto che il  RUP, per  il  procedimento in  questione,  è  la Dott.ssa  Annalisa  Poli  –  Responsabile  E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Dato atto altresì che 

- il presente affidamento in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale in relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

- trattandosi di nuovo contratto, è stato acquisito il seguente codice CIG: 9821175200;

Richiamato  altresì  l'art.  1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui  "...Gli affidamenti  diretti  possono  

essere realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo  

36, comma 2, lettera a),  la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  

contrarre,  o atto equivalente,  che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  il  

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale,  

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

Pag. 3 di 6 DD/2023/03978



n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  

dell’Ente;

Visti:

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016;

• il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;

• le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”

• il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025 è stato adottato 

con D.G.C. n. 4 del 26/1/2023 ;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  esercitare  l’opzione  di  rinnovo  prevista  nel  contratto  stipulato  tramite  MEPA in  data  07/02/2023, 

nell’ambito della RDO n. 3346724, con l’impresa Lyreco Italia Spa avente sede in Milano (MI), via Victor 

Hugo 4 – C.F e P.I.; 11582010150, per la durata di ulteriori 6 mesi agli stessi patti e condizioni;

2) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021,  

la fornitura di n. 3.750 risme di carta vergine bianca formato A4, di n. 3.000 risme di carta riciclata formato A4  

e di n.175 risme di carta vergine bianca formato A3 all’impresa LYRECO ITALIA SRL per un importo pari ad  

€ 30.555,25 oltre iva;

3) di assumere a favore dell’impresa LYRECO ITALIA SRL (cod. benef. 41553) un impegno di spesa pari ad € 

Pag. 4 di 6 DD/2023/03978



37.277,41 sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

4)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli  –  

Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato acquisito il CIG: 9821175200;

6) di dare atto, infine, che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016.

Firenze, lì 12/05/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 43660 2023/6579 € 37.277,41
41553 - LYRECO ITALIA 

SRL

Firenze, lì 15/05/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2023/03978



Data Esecutività: 15/05/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 15/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 15/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/03978


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/03978

